
 

 

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 29.11.2023 г. № 669-ПА 

г. Камышлов 
 

Об утверждении комплексного межведомственного плана  

по обеспечению  в  Камышловском  муниципальном  районе 

эпидемиологического благополучия по энтеровирусной  

(неполио) инфекции на 2023-2027 годы 
 

На основании пункта 8 статьи 51 Федерального закона от 30 марта          

1999 года № 52–ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения», санитарных правил и норм 3.3686-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней», в 

целях предупреждения заболеваемости энтеровирусной (неполио) инфекцией 

на территории Камышловского муниципального района, руководствуясь 

статьями 5,30 Устава Камышловского муниципального района, Администрация 

Камышловского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить комплексный межведомственный план по обеспечению в 

Камышловском муниципальном районе эпидемиологического благополучия по 

энтеровирусной (неполио) инфекции на 2023-2027 годы (прилагается). 

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений, 

индивидуальным предпринимателям обеспечить выполнение комплексного 

межведомственного плана по обеспечению в Камышловском муниципальном 

районе эпидемиологического благополучия по энтеровирусной (неполио) 

инфекции. 

3. Отделу делопроизводства, муниципальной службы и контроля 

администрации Камышловского муниципального района (С.Л. Тагильцев) 

настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации 

Камышловского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://kamyshlovsky-

region.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Камышловского муниципального 

района В.Ю. Якимова. 
 

Исполняющий обязанности 
главы администрации  

Камышловского муниципального района                                             В.Ю. Якимов 
 

ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000 

 



Приложение  

к постановлению администрации  

Камышловского  

муниципального района  

от 29.11.223 г. № 669-ПА 

 
Комплексный межведомственный план  

по обеспечению в Камышловском муниципальном районе эпидемиологического благополучия  

по энтеровирусной (неполио) инфекции на 2023-2027 годы
 

 
 

№ 

строки 

Содержание мероприятия Сроки Исполнитель 

1 2 3 4 

Раздел 1. Организационные мероприятия 

1.1. 

Проведение обучения медицинского персонала по вопросам 

эпидемиологии, профилактики, диагностики и лечения энтеровирусной 

инфекции. 

Ежегодно 

Май-июнь 
ГАУЗ  СО «Камышловская 

ЦРБ», Талицкий отдел 

Управления Роспотребнадзора 

по Свердловской области, 

Талицкий филиал ФБУЗ 

«Центр гигиены и 

эпидемиологии в 

Свердловской области» 

1.2. 

Проведение совещаний с руководителями эпидемиологически значимых 

объектов
 

по вопросам эпидемиологии и профилактики инфекционных 

заболеваний, в том числе энтеровирусные инфекции (далее - ЭВИ) 

Ежегодно, 

май-июнь 

внеочередное-при 

эпидемиологическом 

неблагополучии по 

заболеваемости ЭВИ 

Главы муниципальных 

образований, расположенных 

на территории Камышловского 

муниципального района (далее  

главы сельских поселений) (по 

согласованию), хозяйствующие 

субъекты, в ведении которых 

находятся эпидемиологически 

значимые объекты (по 

согласованию), Талицкий 



 3 

отдел Управления 

Роспотребнадзора по 

Свердловской области, 

Талицкий филиал ФБУЗ 

«Центр гигиены и 

эпидемиологии в 

Свердловской области» 

1.3. 
Разработка и утверждение планов проведения перепрофилирования коек 

для госпитализации больных с ЭВИ (подозрении на это заболевание) на 

случай массовой регистрации заболеваемости 

ежегодно 

май 
ГАУЗ СО «Камышловская 

ЦРБ» 

1.4. 

Обеспечение готовности лабораторий к индикации и идентификации 

энтеровирусов (ПЦР/генотипирование/вирусологические исследования), в 

том числе в условиях формирования эпидемических очагов ЭВИ 

(подозрительных на ЭВИ) 

постоянно ГАУЗ СО «Камышловская 

ЦРБ», Талицкий отдел 

Управления Роспотребнадзора 

по Свердловской области, 

Талицкий филиал ФБУЗ 

«Центр гигиены и 

эпидемиологии в 

Свердловской области» 

1.5. 

Еженедельный мониторинг полноты и своевременности выявления 

больных энтеровирусной инфекцией (подозрительных на ЭВИ), 

проведения в полном объеме лабораторной диагностики ЭВИ, лечения и 

реализации мер, направленных на профилактику ЭВИ 

еженедельно - в 

сезон активной 

передачи ЭВИ 

(июнь — сентябрь) 

ГАУЗ СО «Камышловская 

ЦРБ», Талицкий отдел 

Управления Роспотребнадзора 

по Свердловской области, 

Талицкий филиал ФБУЗ 

«Центр гигиены и 

эпидемиологии в 

Свердловской области» 

1.6. 

Еженедельный мониторинг: 

-заболеваемости населения ЭВИ (подозрения на это заболевание), в том 

числе вирусными менингитами, ОРВИ, ОКИ и др., включая анализ по 

территориям, возрастным и социально-профессиональным группам 

населения, факторам риска; 

-сведений о результатах идентификации энтеровирусов, выделенных от 

больных ЭВИ и из объектов окружающей среды планового мониторинга, 

и из объектов мониторинга, введенного на территориях риска по 

еженедельно ГАУЗ СО «Камышловская 

ЦРБ», Талицкий отдел 

Управления Роспотребнадзора 

по Свердловской области, 

Талицкий филиал ФБУЗ 

«Центр гигиены и 

эпидемиологии в 

Свердловской области». 



 4 

эпидпоказаниям (питьевая вода, сточная вода, вода водоемов, вода 

плавательных бассейнов, аквапарков, фонтанов и др.); 

-мониторинг результатов идентификации циркулирующих на территории 

области энтеровирусов. 
 

1.7. 
Рассмотрение на межведомственной санитарно-противоэпидемической 

комиссии по вопросам профилактики социально значимых заболеваний и 

санитарно-эпидемиологического благополучия в Камышловском 

муниципальном районе 

немедленно, при 

ухудшении 

эпидемиологической 

ситуации по ЭВИ 

ГАУЗ СО «Камышловская 

ЦРБ», Талицкий отдел 

Управления Роспотребнадзора 

по Свердловской области, 

Талицкий филиал ФБУЗ 

«Центр гигиены и 

эпидемиологии в 

Свердловской области, 

администрация 

Камышловского 

муниципального района 

Раздел 2. Противоэпидемические и профилактические мероприятия по предупреждению распространения заболеваемости ЭВИ среди 

населения 

2.1. Лечебно —диагностические мероприятия 

2.1.1. Обеспечение: 

1) полноты выявления и учета всех больных энтеровирусной инфекцией 

(подозрения на ЭВИ), в т.ч. расширение спектра регистрируемых 

клинических форм с подозрением на ЭВИ (серозный менингит 

и менингоэнцефалит, сепсис новорожденных не бактериальной природы; 

экзантема (в том числе экзантема полости рта и конечностей или 

ящуроподобный синдром), везикулезный (афтозный) фарингит 

(герпангина), афтозный стоматит; геморрагический конъюнктивит, 

миокардит, увеит, миалгия и другие, в том числе при возникновении 

групповой заболеваемости в детском организованном коллективе: 

респираторный синдром, гастроэнтерит, герпетическая инфекция); 

с целью установления источников инфекции, путей и факторов передачи 

инфекции сбор у заболевших эпидемиологического анамнеза 

(21 день до момента заболевания) с обязательным уточнением данных: 

- о пребывании в других регионах, в том числе за рубежом, 

 

постоянно 

ГАУЗ СО 

«Камышловская ЦРБ» 



 5 

- о посещении бассейна (аквапарка), 

- о купании в открытых водоемах, 

- об употреблении некипяченой (с указанием источника) 

и бутилированной воды (с указанием наименования и производителя), 

- о посещении массовых мероприятий (культурно-массовые, спортивные 

и др.), 

- о наличии контакта с больным ЭВИ, ОРВИ, острой кишечной 

инфекцией или лицами и лица с симптомами (экзантемы, энантемы, 

жидкого стула) не исключающими заболевание ЭВИ, не обращавшимися 

за медицинской помощью 
 

2.1.2. 
Госпитализацию по клиническим показаниям больных ЭВИ (подозрение 

на ЭВИ) с неврологической симптоматикой (серозный менингит, 

энцефалит, миелит), пациентов с увеитом, геморрагическим 

конъюнктивитом, миокардитом. 

Госпитализацию/изоляцию по эпидемическим показаниям больных ЭВИ 

всеми клиническими формами ЭВИ (подозрение на ЭВИ) из 

организованных коллективов, а также проживающих в общежитиях, в 

учреждениях закрытого типа для детей и взрослых 

 
постоянно 

ГАУЗ СО 

«Камышловская ЦРБ» 

 
2.1.3. 

Своевременное проведение в соответствии с пунктами 2586, 2592, 2593, 

2603, 2604, СанПиН 3.3686-21) лабораторного обследования на 

энтеровирусы, в том числе энтеровирусы 71 типа, заболевших с 

подозрением на ЭВИ, включая заболевших находящихся на амбулаторном 

лечении 

 
постоянно 

ГАУЗ СО 

«Камышловская ЦРБ» 

 

2.1.4. 

Лабораторное подтверждение диагноза энтеровирусная инфекция 

соответствии с пунктами 2587 и 2594 СанПиН 3.3686-21: 

- обнаружение НПЭВ или их РНК в стерильных типах клинического 

материала
4
; 

- выявление НПЭВ или их РНК в нестерильных типах клинического 

материала
5
 при наличии этиологически расшифрованной вспышки ЭВИ и 

при наличии у пациента характерной для энтеровирусной инфекции 

клинической картины; 

- выявление НПЭВ или их РНК в нестерильных типах клинического 

материала при отсутствии вспышки и при соответствии типа вируса 

специфичной клинической картине заболевания (везикулезный 

 
постоянно 

ГАУЗ СО 

«Камышловская ЦРБ» 



 6 

(афтозный) фарингит (герпангина), экзантема, в том числе экзантема 

полости рта и конечностей или ящуроподобный синдром, 

по результатам тестирования фекальной пробы подтвердить 

энтеровирусную природу серозного менингита можно только в случае 

отрицательных результатов лабораторного обследования на другие 

патогены); 

- выявление НПЭВ или их РНК в двух пробах нестерильных 

клинических материалов разных типов; 

- в аутопсийном материале
6
 в зависимости от имевшей место 

клинической картины заболевания 

2.1.5. Для проведения идентификации (вирусологические исследования и 

секвенирование) циркулирующих на территории области энтеровирусов 

(п. 2597, 2598 СанПиН 3.3686-21) - оперативную доставку в ФБУЗ 

«Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области» 

(г. Екатеринбург, пер. Отдельный д. 3): 

1) всех пробы клинического материала, содержащие РНК энтеровируса 

71 типа; 

2) пробы клинического материала, содержащего РНК энтеровирусов: 

- от первых случаев ЭВИ, зарегистрированных на территории 

населенного пункта, 

- от больных с тяжелыми формами течения—ЭВИ менингеальной 

формы, 

- от всех летальных случаев ЭВИ (и подозрения на ЭВИ), 

- от атипичных случаев ЭВИ (подозрения на ЭВИ), 

- от больных из очагов групповой заболеваемости ЭВИ в 

организованном коллективе (2 и более случаев), 

от больных ЭВИ иностранных граждан и граждан РФ, прибывших из-за 

рубежа в течение 21 дня до заболевания ЭВИ 

 

в течение 24 часов от 

выделения РНК 

энтеровирусов 

ГАУЗ СО 

«Камышловская ЦРБ» 

 
2.2. 

Проведение комплекса дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в период 

эпидемического сезонного подъема заболеваемости ЭВИ (июль - октябрь месяцы)-независимо от наличия или отсутствия 

регистрации случаев заболеваний ЭВИ, в том числе: 
2.2.1. Усиление в рамках полномочий контроля за выполнением требований 

санитарного законодательства, в части: 

- обеспечения населения качественным водоснабжением, 

постоянно Администрация 

Камышловского 

муниципального района, 



 7 

- обеспечения населения качественным продовольствием, 

- содержания объектов общественного питания и пищевой 

промышленности, 

- содержания, эксплуатации, соблюдения противоэпидемического 

режима медицинскими и образовательными организациями, 

организациями отдыха и оздоровления детей и учреждения «закрытого 

типа», в том числе учреждениями социального обслуживания населения с 

круглосуточным пребыванием получателей социальных услуг; 

- содержания открытых водоемов, использующихся для рекреации и 

хозяйственно—питьевого водопользования, 

- содержания и эксплуатации бассейнов, фонтанов 

- содержания территории, ее благоустройства, функционирования 

очистных сооружений, 

- содержания учреждений отдыха и развлечений, в том числе детских 

игровых комнат 

главы сельских 

поселений, Талицкий  

отдел Управления 

Роспотребнадзора по 

Свердловской области, 

Талицкий филиал ФБУЗ 

«Центр гигиены и 

эпидемиологии в 

Свердловской области, 

хозяйствующие 

субъекты, в ведении 

которых находятся 

эпидемиологически 

значимые объекты, 

Управление образования 

Камышловского 

муниципального района 
2.2.2. Реализация дополнительных мер по выполнению требований санитарного 

законодательства в части предупреждения заноса и распространения ЭВИ 

в образовательные организации, в организации отдыха и оздоровления 

детей, учреждения «закрытого типа», в том числе учреждения 

социального обслуживания для детей сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей: 

1) Соблюдение нормативов размещения детей и заполняемости групп, 

отрядов; 

2) Соблюдение требований по организации питания, в том числе: 

- поставки продуктов надлежащего качества, в первую очередь овощей и 

фруктов; 

- выполнению технологии приготовления пищи; 

- обязательное проведение стандартной обработки, овощей и фруктов; 

последующее ошпаривание овощей кипятком; не допускать последующую 

нарезку фруктов; 

ежегодно, в сезон 

активной передачи ЭВИ 

(июнь-сентябрь) 

Образовательные 

организации 

Камышловского 

муниципального района, 

учреждения социального 

обслуживания для детей 

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей (по 

согласованию), 

учреждения «закрытого» 

типа, с круглосуточным 

проживанием не 

зависимо от 

ведомственной 



 8 

- проведение сервировки и порционирования блюд на пищеблоке, в 

групповых ячейках персоналом с обязательным с использованием 

одноразовых перчаток и предварительной обработкой рук кожным 

антисептиком; 

- выполнение требований по режиму уборки пищеблоков и столовых, 

проведению текущей дезинфекции: проведение дезинфекции столовой 

посуды и столовых приборов после каждого приема пищи с 

использованием дезинфекционных средств, эффективных в отношении 

энтеровирусов; для обеззараживания столовой посуды в 

дезинфицирующем растворе в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность, организациях отдыха детей и их 

оздоровления выделяется емкость с крышкой с четкими надписями с 

указанием названия препарата, его концентрации, назначения, даты 

приготовления, предельного срока годности; 

- соблюдение персоналом пищеблока правил личной гигиены; 

- прохождение персоналом в установленном порядке медицинских 

осмотров и гигиенического обучения в том числе по вопросам проведения 

текущей дезинфекции; 

- организация безопасного питьевого режима, в том числе с 

использованием бутилированной воды; 

Надлежащее содержание помещений учреждения, в том числе: 

- выполнению требований по режиму уборки и проветривания: 

увеличение кратности проветривания кабинетов, рекреаций, спальных 

помещений; для обеззараживания воздуха могут использоваться 

специализированные приборы, разрешенные к применению в 

соответствии с инструкцией производителя; 

- проведение дезинфекционных мероприятий с использованием 

дезинфекционных средств в противовирусных концентрациях: текущей 

дезинфекции не менее 4 раз в день (на пищеблоке, в столовой, в спальных 

помещениях, кабинетах/классах, групповых, кружковых, местах общего 

пользования, бассейнах, санузлах); организацию лабораторного контроля 

качества дезинфекции; 

- проведение расчетов и формирование неснижаемого запаса 

принадлежности и 

формы собственности 

(по согласованию), 

Управление образования 

администрации 

Камышловского 

муниципального района 



 9 

дезинфекционных средств, кожных антисептиков, перчаток в 

подведомственных учреждениях (постоянно поддерживаемый запас) для 

проведения полного комплекса дезинфекционных мероприятий; 

Принятие исчерпывающих мер по предупреждению заноса в учреждения 

энтеровирусной инфекции, в том числе: 

- усиление контроля за проведением утреннего приема детей с опросом 

родителей и документальным оформлением результатов осмотра и опроса 

по каждому классу/группе/отряду (недопущение в организованный 

коллектив детей с признаками инфекционных заболеваний, своевременная 

изоляция из коллектива лиц с признаками инфекционных заболеваний); 

- создание условий для соблюдение детьми и персоналом правил личной 

гигиены; 

-проведение с участием медицинского работника санитарно¬ 

просветительской работы среди родителей и сотрудников организации, 

акцентировав внимание на недопустимости посещения организованных 

коллективов заболевшими, на необходимости соблюдения правил личной 

гигиены (в т.ч. «респираторного этикета»); 

-  размещение информации о проводимых мероприятиях по 

профилактике ЭВИ; 

- на стендах в местах ожидания родителей организаций, официальных 

сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

организаций отдыха детей и их оздоровления; 

При высоком риске формирования эпидемических очагов ЭВИ решение 

вопроса о введении ограничительных мероприятий, в том числе: 

- отмена кабинетной системы обучения (каждый класс занимается в 

отдельном кабинете); 

- приостановление образовательного процесса (перевод на 

дистанционное обучение); 

- отказ от проведения массовых культурных и спортивных мероприятий; 

- приостановлению функционирования бассейнов, работающих при 

организованных коллективах; 



 10 

2.2.3. Введение, при необходимости, дополнительных профилактических 

мероприятий на объектах эпидемиологического риска, включая: 

- проведение текущей уборки с применением дезинфекционных средств, 

эффективных в отношении энтеровирусов, с увеличением кратности ее 

проведения; 

- в игровых комнатах-увеличение кратности текущей влажной уборки с 

применением дезинфекционных средств, с обработкой игровых; 

- комплексов, игрушек и других предметов; в период проведения 

уборки; 

- временное приостановление работы детских комнат, по завершению 

проведение проветривания; 

- увеличение кратности проветривания помещений; 

- создание условий для соблюдения личной гигиены персонала и 

посетителей; 

 

ежегодно, в сезон 

активной передачи ЭВИ 

(июнь-сентябрь) 

хозяйствующие 

субъекты, в ведении 

которых находятся 

объекты 

эпидемиологического 

риска 

2.2.4. Соблюдение требований санитарного законодательства в части 

содержания зон рекреаций водных объектов и открытых водоемов, 

используемых для хозяйственно—питьевого водопользования 

ежегодно, в сезон 

активной передачи ЭВИ 

(июнь-сентябрь) 

главы сельских 

поселений (по 

согласованию), 

Хозяйствующие 

субъекты, 

эксплуатирующие зоны 

рекреаций и открытые 

водоемы, используемые 

для хозяйственно -

питьевого 

водопользования (по 

согласованию) 
2.2.5. Организация проведения внепланового гигиенического обучения 

работников отдельных профессий, производств и организаций, связанных 

непосредственно с процессом производства, приготовления, хранения, 

транспортировки и реализации пищевых продуктов, водоподготовки, 

обучением и воспитанием детей и подростков с занесением в 

индивидуальные медицинские книжки 

ежегодно, перед началом 

эпидсезона 
Хозяйствующие 

субъекты, деятельность 

которых связана 

непосредственно с 

процессом производства, 

приготовления, 



 11 

хранения, 

транспортировки и 

реализации пищевых 

продуктов, 

водоподготовки, 

обучением и 

воспитанием детей (по 

согласованию), 

Главы сельских 

поселений (по 

согласованию), 

Талицкий отдел 

Управления 

Роспотребнадзора по 

Свердловской области, 

Талицкий филиал ФБУЗ 

«Центр гигиены и 

эпидемиологии в 

Свердловской области 

 
2.3. Противоэпидемические мероприятия при регистрации эпидемиологического неблагополучия по заболеваемости ЭВИ среди 

населения муниципального образования (прирост заболеваемости за неделю в 1,5 и более) и при регистрации очагов ЭВИ 

(подозрения на это заболевание) с распространением (2 и более случаев) в организованных коллективах. 
2.3.1. При выявлении эпидемиологического неблагополучия по заболеваемости 

ЭВИ среди населения поднадзорного муниципального образования 

(прирост заболеваемости за неделю в 1,5 и более) и/или при регистрации 

очагов ЭВИ (подозрения на это заболевание) с распространением (2 и 

более случаев) в организованных коллективах обеспечение: 

1) проведения эпидемиологического расследования с установлением 

причинно - следственной связи, определение перечня 

противоэпидемических мероприятий, направленных на локализацию и 

ликвидацию очага ЭВИ. 

2) определение объемов исследований на энтеровирусы: 

- контактных с заболевшими лиц; 

при выявлении 

эпидемиологического 

неблагополучия 

Талицкий отдел 

Управления 

Роспотребнадзора по 

Свердловской области, 

Талицкий филиал ФБУЗ 

«Центр гигиены и 

эпидемиологии в 

Свердловской области 

 



 12 

- проб материалов из объектов окружающей среды (питьевая вода, вода 

бассейнов, рекреационных водоемов и другие объекты) необходимых для 

установления путей и факторов передачи инфекции в зависимости от 

конкретной эпидемиологической ситуации; 

3) организацию проведения дополнительных санитарно - 

противоэпидемических мероприятий по предупреждению 

распространения ЭВИ по всем путям передачи инфекции (воздушно - 

капельный, контактно - бытовой, водный, пищевой). 

4)  Контроль за реализацией противоэпидемических мероприятий, при 

необходимости - корректировка мероприятий с учетом эпидемической 

ситуации. 
2.3.2. Предоставление в установленные сроки внеочередного донесения и акта 

эпидемиологического расследования 

- в Управление Роспотребнадзора по Свердловской области, 

- в Федеральную службу по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человек, 

- в органы исполнительной власти Свердловской области, 

- в адрес главы муниципального образования 

при регистрации очага 

ЭВИ 

Талицкий отдел 

Управления 

Роспотребнадзора по 

Свердловской области, 

Талицкий филиал ФБУЗ 

«Центр гигиены и 

эпидемиологии в 

Свердловской области 

 
2.3.3. 

Разработка, корректировка и утверждение органами исполнительной 

власти муниципального образования, плана противоэпидемических и 

профилактических мероприятий по предупреждению массового 

распространения ЭВИ среди населения. 

С учетом от границ очага и выявленных эпидемиологических рисков, 

которые могут повлиять на дальнейшее распространение возбудителей 

инфекции, планом может быть предусмотрено: 

1) своевременное выявление случаев подозрения на ЭВИ, лабораторной 

диагностики; 

2) введение ограничений (вплоть до запрещения) проведения массовых 

мероприятий (в первую очередь в детских организованных коллективах), 

купания в открытых водоемах, бассейнах, аквапарках, фонтанах; 

приостановления деятельности игровых детских комнат 
и др.; 

при выявлении 

эпидемиологического 

неблагополучия 

Талицкий отдел 

Управления 

Роспотребнадзора по 

Свердловской области, 

Талицкий филиал ФБУЗ 

«Центр гигиены и 

эпидемиологии в 

Свердловской области 

Хозяйствующие 

субъекты, в ведении 

которых находятся 

эпидемиологически 

значимые объекты (по 

согласованию), главы 



 13 

3) приостановление занятий в начальных классах работы дошкольных 

образовательных организаций, спортивных секций и кружков в случае 

ухудшения эпидемиологической ситуации; 

4) при регистрации 1 и более случаев ЭВИ (подозрения на ЭВИ) - 

введение ограничительных мероприятий в детских образовательных 

организациях и иных организованных детских коллективах, в том числе: 

- прекращение приема новых и временно отсутствующих детей в группу, 

в которой зарегистрирован случай ЭВИ; 

- запрещение перевода детей из группы, в которой зарегистрирован 

случай ЭВИ, в другую группу; 

- запрещение участия карантинной группы в общих культурно- массовых 

мероприятиях детской организации; 

-организацию прогулок карантинной группы с соблюдением принципа 

групповой изоляции на участке и при возвращении в группу; с 

образовательную деятельность, принципа изоляции организовать 

разобщение детей, подвергшихся риску заражения ЭВИ, на период 10 

календарных дней при легких формах (при отсутствии поражения 

нервной системы) или на период 20 календарных дней при регистрации 

форм ЭВИ с поражением нервной системы; 

5) введение гиперхлорирования питьевой воды, подаваемой населению 

(при необходимости); 

6) установление питьевого режима с обязательным кипячением воды или 

раздачей бутилированной воды (в медицинских организациях, 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность); 

7) введение мероприятий по текущей дезинфекции в местах массового 

пребывания людей и иные мероприятий с учетом эпидемической 

ситуации. 

- Оперативное введение иных противоэпидемических и 

профилактических мероприятий с учетом эпидемической ситуации, 

направленных на прерывание путей передачи ЭВИ (воздушнокапельного, 

контактно-бытового, водного, пищевого) соблюдение принципа изоляции 

детей карантинной группы при организации питания, 

- при невозможности соблюдения в организации, осуществляющей  

-  

сельских поселений(по 

согласованию) 



 14 

2.3.4. Проведение заседаний СПК по вопросам организации и выполнения 

мероприятий, направленных на предупреждение массового 

распространения энтеровирусной (неполно) инфекции среди населения 

муниципального образования и/или локализации и ликвидации очага ЭВИ 

в организованном коллективе, в том числе рассмотрение, корректировка и 

утверждения органами исполнительной власти муниципального 

образования в межведомственный план противоэпидемических и 

профилактических мероприятий по предупреждению массового 

распространения ЭВИ среди населения. Принятие мер по обеспечению 

систематического контроля за выполнением мероприятий настоящего 

Плана 

еженедельно/ 

ежедневно (при 

необходимости), до 

стабилизации 

ситуации 

Администрация 

Камышловского 

муниципального района, 

Талицкий отдел 

Управления 

Роспотребнадзора по 

Свердловской области, 

Талицкий филиал ФБУЗ 

«Центр гигиены и 

эпидемиологии в 

Свердловской области 

2.3.5. Проведение совещаний с руководителями эпидемиологически значимых 

объектов по вопросам поведения дополнительных профилактических и 

противоэпидемических мероприятий, направленных на недопущение 

заноса и распространения ЭВИ, в том числе обеспечению качественного 

проведения дезинфекционных мероприятий 

немедленно, с учетом 

эпидемиологической 

Главы сельских 

поселений (по 

согласованию), 

Талицкий отдел 

Управления 

Роспотребнадзора по 

Свердловской области, 

Талицкий филиал ФБУЗ 

«Центр гигиены и 

эпидемиологии в 

Свердловской области, 

Хозяйствующие 

субъекты, в ведении 

которых находятся 

эпидемиологически 

значимые объекты 

 
2.3.6. Контроль за полнотой и своевременностью проведения 

подведомственными медицинскими организациями: 

- выявления случаев подозрения на ЭВИ; 

- лабораторной диагностики ЭВИ, в том числе направлением проб 

клинического материала, содержащего РНК энтеровирусов, в ФБУЗ 

«Центр гигиены и эпидемиологии по Свердловской области» для 

постоянно Талицкий отдел 

Управления 

Роспотребнадзора по 

Свердловской области, 

Талицкий филиал ФБУЗ 

«Центр гигиены и 



 15 

проведения генотипирования и вирусологических исследований (всех 

пробы клинического материала, содержащие РНК энтеровируса 71 типа; 

проб клинического материала, содержащего РНК энтеровирусов: от 

больных с тяжелыми формами течения ЭВИ (и подозрения на ЭВИ), от 

всех летальных случаев ЭВИ (и подозрения на ЭВИ), от атипичных 

случаев ЭВИ (и подозрения на ЭВИ), от больных из очагов групповой 

заболеваемости ЭВИ, от больных ЭВИ иностранных граждан и граждан 

РФ, прибывших из-за рубежа в течение 21 дня до заболевания ЭВИ); 

- противоэпидемических мероприятий в очагах ЭВИ (активное 

выявление заболевших, проведение медицинского наблюдения за 

контактными, контроль за проведением дезинфекции в очагах 

(заключительной и текущей), в том числе текущей дезинфекции в 

домашних очагах; 

- проведению разъяснительной работы с населением, подвергшимся 

риску заражения; 

- мероприятий по недопущению возникновения внутрибольничных 

очагов ЭВИ 

эпидемиологии в 

Свердловской области 

Управление образования  

Администрации 

Камышловского 

муниципального района 

 

 

 

 

 

 

2.3.7. Проведение в очагах ЭВИ (подозрения на это заболевание) 

дезинфекционных мероприятий с учетом требований МУ 3. 5. 3104 -13 

«Организация и проведение дезинфекционных мероприятий при 

энтеровирусных (неполно) инфекциях», в т.ч.: 

  

 1) проведение инструктажа по проведению текущей дезинфекции в 

домашнем очаге и в организованном коллективе с использованием 

дезинфекционных средств, разрешенных к применению в установленном 

порядке и обладающих вирулицидными свойствами, - в соответствии с 

инструкцией/методическими указаниями по их применению; 

 Талицкий филиал ФБУЗ 

«Центр гигиены и 

эпидемиологии в 

Свердловской области», 

ГАУЗ СО 

«Камышловская ЦРБ» 

 2) организацию и проведение в учреждении по предписанию 

специалистов органов, уполномоченных осуществлять государственный 

санитарно-эпидемиологический надзор — заключительной дезинфекции с 

лабораторным контролем качества ее проведения. 

Заключительная дезинфекция проводится организацией, осуществляющей 

дезинфекционную деятельность 

 Объект, в котором 

выявлен очаг ЭВИ 

(подозрения на ЭВИ) 

Организации, осуществ-

ляющие дезинфекцион-

ную деятельность 



 16 

Раздел 3. Повышение уровня информированности населения по вопросам профилактики энтеровирусной инфекции 
3.1 Размещение информации для населения о проводимых мероприятиях по 

профилактике ЭВИ на стендах и на сайтах в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» медицинских и образовательных 

организаций. 

 
постоянно 

Управление образования 

администрации 

Камышловский 

муниципальный район, 

ГАУЗ СО 

«Камышловская ЦРБ» 
3.2 Организация систематического информирования населения о мерах, 

направленных на профилактику ЭВИ, в том числе через СМИ 

информационные агентства. 

Организация трансляций по телевидению и радиовещанию тематических 

программ, интервью со специалистами по вопросам профилактики ЭВИ 

 
в течение года 

Талицкий отдел 

Управления 

Роспотребнадзора по 

Свердловской области, 

Талицкий филиал ФБУЗ 

«Центр гигиены и 

эпидемиологии в 

Свердловской области 

Главы сельских 

поселений 

Средства массовой 

информации, 

информационные 

агентства 
3.3 Подготовка и издание массовым тиражом санитарно—просветительных 

материалов (плакаты, буклеты, памятки, листовки) по профилактике 

энтеровирусной инфекции 

ежегодно, июнь—сентябрь ГАУЗ СО 

«Камышловская ЦРБ», 

главы сельских 

поселений  
3.4 Проведение лекций и бесед о мерах профилактики: 

- с родителями неорганизованных детей, детей, посещающих ДОУ, 

учащихся школ; 

- прочим обслуживаемым населением; 

ежегодно, 

июнь-сентябрь 
ГАУЗ СО 

«Камышловская ЦРБ», 

хозяйствующие 

субъекты, в ведении 

которых находятся 

эпидемиологически 

значимые объекты (по 

согласованию) 
 


